Ofício nº  1.476 (SF)                                   Brasília, em 2 de dezembro de 2014.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Marcio Bittar

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de

Lei do Senado nº 121, de 2009, de autoria do Senador Inácio Arruda, constante dos

autógrafos em anexo, que “Altera o art. 11 da Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992,

para caracterizar o assédio moral como ato de improbidade administrativa”.

Atenciosamente,

mlc/pls09-121t

Altera o  art.  11  da Lei nº 8.429,  de

2 de junho de 1992, para caracterizar o

assédio moral como ato de

improbidade administrativa.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 11 da Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992, passa a vigorar acrescido

do seguinte inciso IX:

“Art. 11. .........................................................................................

........................................................................................................

IX – coagir moralmente subordinado, por meio de atos ou

expressões reiteradas que tenham por objetivo atingir a sua

dignidade ou criar condições de trabalho humilhantes ou

degradantes, abusando da autoridade conferida pela posição

hierárquica.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 2 de dezembro de 2014.

Senador Renan Calheiros

Presidente do Senado Federal

mlc/pls09-121rev